
162  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.393 Quarta-feira, 10 DE MAIO DE 2023

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 023/2023 – PCEPA*
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na contratação de em-
presa especializada na prestação de serviço de telefonia fixa comodato em 
caráter emergencial, para atender as necessidades desta Polícia Científica 
do Pará, por um período de 180 dias.
DATA DA ASSINATURA: 05/05/2023.
VALOR: R$ 4.146,77 (Quatro mil, cento e quarenta e seis reais e setenta 
e sete centavos).
VIGÊNCIA: 05/05/2023 a 04/11/2023.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 004/2023 – PCEPA.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858338; NATUREZA DA DESPESA: 
339039; PI: 4120008338C; FONTE: 01 500 0000 01; DETALHAMENTO: 
002156; AÇÃO: 283909.
CONTRATADO: A empresa CLARO S.A. inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
40.432.544/0001-47, estabelecida à Rua Henri Dunant, nº 780, Torres A e 
B, Santo Amaro, São Paulo/SP, CEP: 04.709-110.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.
*Republicado por haver incorreções no DOE de nº 35.390, do dia 08 de 
maio de 2023, Protocolo de nº 934511.

Protocolo: 935940

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 018/2018 – PCEPA
OBJETO DO CONTRATO: Objeto consiste na contratação de agentes de 
integração para auxílio, formação e desenvolvimento do processo de está-
gio, atuando tanto junto ao estagiário, à parte concedente e à instituição 
de ensino para o atendimento das necessidades desta Polícia Científica do 
Pará, tanto na Sede quanto nas Unidades Regionais e Núcleos Avançados.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a reno-
vação excepcional da vigência do Contrato Administrativo nº 018/2018 - 
PCEPA, pelo período de 90 dias (3 meses), com início em 02/05/2023 e tér-
mino em 01/08/2023, nos termos do art. 57 §4º da Lei Federal 8.666/93 
ou até a conclusão do novo certame licitatório processado para este objeto.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858338; NATUREZA DA DESPESA: 
339039; PI: 4120008338C; FONTE: 01 500 0000 01; DETALHAMENTO: 
000000; AÇÃO: 283909.
CONTRATADA: A empresa CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – 
CIEE, pessoa jurídica de direito civil, constituída como associação cível, 
sem fins lucrativos, sem fins econômicos, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
61.600.839/0001-55, estabelecida à Rua Tabapuã, nº 540, Itaim Bibi, São 
Paulo/SP, CEP 04533-001.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 935966

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 111/23-GAB/DG/PCEPA DE 09 DE MAIO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o Processo n°2023/519791.
R E S O L V E:
CONCEDER 12 dias de gozo de férias a servidora ILANA ANDREISE 
CUNHA RIBEIRO, Perito Criminal, matrícula nº 54188031/1, no período 
de 17.07.2023 a 28.07.2023, interrompidas pela PORTARIA n°381/22 de 
12.12.2022, publicada no DOE n°35.218 de 14.12.2022.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 09 de Maio de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral
 

Protocolo: 935752

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°110/23-GAB/DG/PCEPA DE 08 DE MAIO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Processo 
n°2023/506794.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias do servidor SYLVIO CEZAR CARDOSO DE 
CASTRO LEÃO, Perito Criminal, matrícula n°54188034/1, no período de 
01.01.2023 a 10.01.2023, concedida pela PORTARIA N°325/22-GAB/DG/
PCEPA de 07.11.2022, publicada no DOE nº 35.180 de 08.11.2022, para o 

período de 01.07.2023 a 10.07.2023.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 08 de Maio de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral
 

Protocolo: 935381

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação do Contrato nº 023/2023 - PCEPA, 
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará no dia 08 de maio de 2023.
NÚMERO DO DOE: 35.390
NÚMERO DO PROTOCOLO NO DOE: 934511

Protocolo: 935978

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 784/2023 – DG/CCCLIN, 09 de Maio de 2023.
A Diretora-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 
de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA nº011/2021 do DETRAN/PA que 
regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas, para 
realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológica 
em Candidatos a obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem 
como as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante os 
preceitos da PORTARIA n.011/2021-DG, e que a Requerente B. GEMAQUE 
MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÁFEGO EIRELI (IMEPT-TUCURUI) 
comprovando o cumprimento dos Requisitos Legais para renovação de seu 
Credenciamento conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de 
Controle Interno deste Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o credenciamento pelo período de 24 ( vinte e quatro) me-
ses, a contar de 10/05/2023 a 09/05/2025, a Clínica B. GEMAQUE ME-
DICINA E PSICOLOGIA DO TRÁFEGO EIRELI (IMEPT-TUCURUI), CNPJ 
22.693.962/0003-78, localizada na Ala A, quadra 02, Lote 01, n.545, 
Bairro Cohab, CEP 68.459-591, Tucuruí/PA - Pará, sob a Responsabilida-
de Administrativa de Bruno de Lima Gemaque, sob a Responsabilidade 
Técnica Médica de Fábio Carvalho de Oliveira e Responsabilidade Técni-
ca Psicológica de Roberta Moreira Pompeu, para prestação de serviços de 
Exame de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológica, no Município de 
Tucuruí - Pará.
II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem 
as providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa Coelho
DIRETORA-GERAL/DETRAN-PA

Protocolo: 935388
PORTARIA Nº 785/2023 – DG/CCCLIN, 04 de Maio de 2023
A Diretora-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 
de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA nº 011/2020 do DETRAN/PA que 
regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para 
realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas 
em candidatos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem 
como as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante 
os preceitos da PORTARIA n.011/2020DG/DETRAN, e que a Requerente 
CLÍNICA GLOBAL DE MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRANSITO EIRELI 
comprovando o cumprimento dos Requisitos Legais para renovação de seu 
Credenciamento conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de 
Controle Interno deste Departamento.
R E S O L V E:
I - RENOVAR o credenciamento pelo período de 24( vinte e quatro) meses, 
a contar a contar de 10/05/2023 a 09/05/2025, a CLÍNICA GLOBAL DE ME-
DICINA E PSICOLOGIA DO TRANSITO EIRELI – ANANINDEUA - PARÁ, CNPJ 
23.110.837/0004-31, localizada na rua Travessa WE32, n° 51, – Bairro 
– Cidade Nova V, CEP:67133-108 inscrita no CNPJ 23.110.837/0004-31 
– Ananindeua - Para, sob a Responsabilidade Administrativa de Ossiam 
Correa de Almeida Netto, sob a Responsabilidade Técnica Médica de Otavia 
Laura C. De A. Martins e Silva e Responsabilidade Técnica Psicológica de 
Elaine Corrêa da Costa.
II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem 
as providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa Coelho
DIRETORA-GERAL/DETRAN-PA

Protocolo: 935396


